bằng phẳng bốn bề, chỗ cao có thể dựng nhà cửa, chỗ thấp có thể cấy dâu gai, ngàn mẫu

tạo nên mà trăm nhà dựng, xanh tươi sầm uất thành vũ trụ trời Nam… từ niên hiệu Hồng

Thuận chung nhau một xã, đình làng cùng chung, chợ cùng nhau họp, cầu cùng nhau leo,

đền cùng nhau cúng. Năm Giáp Tý (1804) mới cắm mốc chia làm ba làng” [80, tr.135].

Ở vùng biển Cự Nham (Thanh Hóa), Tứ Vị Thánh Nương lại được tôn làm Thành

Hoàng làng và được thờ phụng ở đền lớn nhất – đền Cả. Nhưng truyền thuyết về Tứ Vị

Thanh Nương ở đây có sự khác biệt giữa các huyền thoại vừa kể trên. Các ngư dân nơi này

rút quá nhanh nên đã bị mắc cạn mà chết. Dân làng đã chôn cất và lập miếu thờ để tỏ

lòng biết ơn. Đền Đức Ông được giao cho hội Các Lái, những người luôn gắn với biển.

Tại đền thờ Đức Ông (cá Ông) làng Diêm Phố (xã Ngư Lộc, huyện Hậu Lộc, Thanh Hóa)

còn lưu giữ hai sắc phong của triều đình nhà Nguyễn vào năm Đồng Khánh thứ 2 (1887)

và năm Khải Định thứ 9 (1924). Ngư Lộc được xem là xã duy nhất ở Thanh Hóa còn lưu

giữ được bộ xương của cá voi khổng lồ. Các lễ thức cũng được diễn ra tương tự như nghi

thức đối với các vị thần khác của làng. Lễ hội được diễn ra vào ngày 3 tháng giêng đầu

năm, cùng với lễ hội của làng [77, tr.302], [PL, hình 16]